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Branschföreningen Svensk Torv 
är en samarbetsorganisation 
för torvproducenter och använ-
dare av torv för energiändamål, 
i yrkesmässig trädgårdsodling 
och hobbyodling som substrat 
och jordförbättring samt som strö 
inom djurhållning. Syftet är bland 
annat att informera om torv och 
verka för att torv och torvmark 
förvaltas på ett hållbart sätt.

Svensk Torv ger ut denna tidning 
samt publicerar nyheter och 
artiklar på www.svensktorv.se och  
www.torvforsk.se samt LinkedIn 
och Facebook @svensktorv.

Det gör mig bedrövad att jag så ofta får höra 
att våra medlemsföretag, som bedriver en laglig 
verksamhet - känner stark rädsla för repressa-
lier från aktivister. 

Vårens och sommarens erfarenheter av grov 
skadegörelse, olaga intrång och omfattande 
miljöbrott, som förstört både verksamhet och 
råvara, finns i färskt minne.  

Och nyheten om att en aktivist, som begått lik-
nande brott, helt undgått ekonomiskt straff gör 
rättsläget osäkert och spär på både desinforma-
tion och oro. För vem bestämmer var tidsgrän-
sen går och vilken verksamhet som de facto är 
god för klimatet? Domstolen har uppenbarligen 
tagit parti för en enda version - aktivisternas - i 
ett ämne där det finns så många fler versioner, 
byggda på forskningsrön och fakta och inte 
känslor och åsikter.

Om vi utgår från fakta så talar det mesta för 
att aktivisterna inte borde hota utan i stället 
hylla det svenska torvbruket. Ingen annan grön 
näring efterbehandlar dikade torvmarker på ett 
sådant omfattande sätt och på egen bekostnad 
som torvbruket. Varje centimeter på en torvtäkt 
blir efter avslutad skörd en kolinbindande 
mark i form av exempelvis ny våtmark eller 
marker med biologisk mångfald. Allt detta 
bidrar till minskade koldioxidutsläpp som är 
målet för klimatrörelsen.

Så varför utövas i stället denna terror mot vår 
näring? Jo, för att ingen orkar/vill/förmår att 
göra en ordentlig research och få fram fakta 
och inte bygga sin aktivism på ”fake-news”. 

Torvbruket sker endast 
på 0,5 procent eller 
12.500 ha av Sveriges 
totala arealer på  
2,3 miljoner ha dikad 
torvmark. Resterande 
99,5 procent är det 
annan verksamhet på, 
såsom skogsbruk och 
jordbruk, utan krav på 
efterbehandling.

Så se sanningen i vitögat - torvbruket gör stor 
samhällsnytta, särskilt viktigt i dessa oroliga 
tider då varje lands beredskapsförmåga är  
avgörande för befolkningens möjlighet att få 
mat på bordet och värme och el i sina hem. 
Kritik tål vi - men då ska den utgå från  
verkligheten och reella omständigheter - inte 
från desinformation och ”fake-news”.

Vi får hoppas att det nya året innebär minskad 
omfattning av den desinformation som råder 
just nu. Det gäller inte bara torvbruket, torvan-
vändning och torv utan hela samhället. Nästa 
gång du hör talas om ”larm” i media och på 
sociala plattformar, gå till källan, var kritisk 
och var din egen journalist, när de etablerade 
tyvärr sviker oss och sprider desinformation.

Med en önskan om ett Gott Nytt Torv-År 2024!

Ingrid Kyllerstedt
chefredaktör,  
ansvarig politik och kommunikation

Rita Larsson - ny ordförande  
i Branschföreningen Svensk Torv
På höstmötet meddelade Pia Holmberg, ordförande i Branschföreningen 
Svensk Torv, att hon av arbetsmässiga skäl måste avgå och bli ledamot i 
styrelsen. Vice ordförande Rita Larsson valdes till ny ordförande och fram 
till årsmötet 2024 har föreningen ingen vice ordförande. 

Rita är projektledare på Neova och ansvarig för Neovas tillstånds-
processer och nya ansökningar. Rita och Pia hälsas varmt välkomna i sina 
nya roller i styrelsen.
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Samförbränning  
bör ingå i energieffektiviseringen

 
Text: Ingrid Kyllerstedt

Energieffektivisering är en faktor som blivit allt viktigare i 
beräkningar av energisystemet. Att den energi vi använder 
både är fossilfri och resurseffektiv är en förutsättning för 
den gröna omställningen. 

Men vad är energieffektivitet? Hur beräknas den och vilka 
komponenter ingår? Det är inte helt klarlagt varför detta be-
grepp kan tolkas på olika sätt och även innebära olika saker.

Precis som när det gäller livsmedelsförsörjningen där många 
förbiser att det är viktigt att vi har jord att odla i för att få 
mat på bordet, så förbiser många att det inom bioenergin är 
viktigt att vi har en resurseffektiv biomassa att använda som 
bioenergibränsle.

Torv ökar energiutbytet
Det är ett faktum att torv och trädbränslen tillsammans 
utgör en effektiv bränslekombination. Torv som en del av 
biomassamixen gör att andra biobränslen kan användas 
både effektivare och oftare. Vid inblandning av torv ökar 
energiutbytet av andra bränslen.

Detta medför bland annat att en högre andel el kan 
produceras när behovet finns. Tillgång på el och i risk 
för elbrist har blivit allt viktigare faktorer för ett hållbart 
energisystem utan importberoende. Detta är en om-
ständighet som vi måste lyfta fram i diskussionerna om 
energieffektivitet.

Torv har stora sameldningsfördelar som är vetenskapligt 
dokumenterade. Bränslen med hög fukthalt såsom grot, 
som utsatts för hög nederbörd och snöfall – vilket är allt 
vanligare med dagens väderförändringar – som annars 
får en begränsad användning, kan sameldads med en liten 
inblandning av torv.

Biobränslen som innehåller mycket kalium, till exempel 
grot med hög andel barr och grenar, kräver också ett ad-
ditiv för att inte skada pannan. Eftersom grot är ett pann-
kemiskt svåranvänt biobränsle behöver den torv som ett 
mycket effektivare additiv än fossilt svavel.

Med en inblandning av torv kan också svåranvända 
biobränslen inkluderas i bränslemixen, vilket är ett sätt 
att hushålla med naturens resurser.

Den höga temperaturen i en bioeldad panna gör det vik-
tigt att använda rätt bränslen. Bränslen med lägre kvalitet 
som grot och bark innehåller kemikalier som reagerar 
med stålet på överhettare.

För att de inte ska reagera används antingen importe-
rat, fossilt svavel eller fossilfri, inhemsk torv. Använder 
man inte svavel eller torv minskas livslängden på dessa 
delar avsevärt.

Detta resulterar i en markant ökad underhållskostnad 
och också risk för oplanerade stopp som minskar elpro-
duktionen. Vid dessa oplanerade stopp måste fossil olja 
användas. Denna oljeförbrukning kostar mycket pengar 
och är även negativ för klimatet.

Ytterligare en resurseffektiv aspekt är att olika typer av 
kiselföreningar i torven reagerar med kalium i biomas-
san. Detta minskar korrosiva beläggningar i pannan, 
vilket förhindrar driftsproblem och korrosion som annars 
skulle uppstå.

Högre energivärde
Vid samförbränning av torv med en inblandning med 
endast 5-10 procent torv i biomassamixen kan så gott 
som alla biobränslen, såsom som grot, stubbar och bark, 
oavsett kvalitet användas. Torv är genom fördelarna med 
samförbränning ett av de mest energieffektiva biobränslena.

Detta beror på att torv har ett högre energivärde än 
trädbränslen. Resultatet blir en hög effekt ur pannan, 
något som har stor betydelse vid elproduktion.

Summan av detta är att torv är en inhemsk råvara som 
måste finnas med i det svenska energisystemet som den 
tidigare gjorde. Torv har en nyckelroll för energieffektivi-
sering som förtjänar att uppmärksammas av politiker och 
myndigheter.

Hedensbyn kraft-
värmeanläggning 
Foto: Nina Munter / 
Skellefteå Kraft
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Text: Ingrid Kyllerstedt

Beredskap var temat för Stora 
biokraft- och värmekonferensen där 
Svensk Torv var en av talarna. Det 
finns indikationer på att torv kom-
mer klassificeras som ett beredskaps-
bränsle inom bioenergin. Mycket 
talar för det – inte minst möjlighe-
ten att kunna lagra, samelda med 
svåranvända bränslen som grot och 
efterbehandlingarna som minskar 
växthusgasutsläppen.

På konferensen som arrangerades i 
Karlstad möttes närmare 120 perso-
ner från biokraft- och värmesektorn i 
två dagar. Programmet innehöll både 
studiebesök och 20 föredrag av olika 
talare, däribland Branschföreningen 
Svensk Torv.

En av talarna var Raziyeh Khodayari, 
ansvarig för miljö, hållbarhet och 
energitillförselfrågor på Energiföreta-
gen, som inledde med att beskriva hur 
bristen på biomassa förra säsongen 
gjorde att kraftbolagen inte fick produ-
cera mer el, när bristen på el var akut, 
eftersom företagen var rädda för att 
inte kunna producera tillräckligt med 
värme. 

Hon konstaterade att det är stor efter-
frågan på grot inom bioenergin, sam-
tidigt som det är brist på personal och 
maskiner. Allt detta gör att beredskap 
inom energisektorn är nödvändig. 

-Det är också stor osäkerhet på 
skogsbränslemarknaden, slog Raziyeh 
fast samtidigt som hon efterlyste en 
politik som utvecklar fjärrvärmen.  

Det var något som flera talare fram-
höll. Håkan Broman, affärsstrateg vid 
Sveaskog, sa bland annat att tryggheten 
är viktig och att ett balanserat lagerut-
bud som gör att resursen finns när den 
behövs har en nyckelroll. 

Under paneldebatten efteråt nämndes 
att det är bråttom för fjärr- och kraft-
värmen att se över hur den stora frågan 
inom EU som handlar om den biolo-
giska mångfalden påverkar branschen. 
Ett allt varmare klimat ändrar förut-
sättningarna och mer mätningar måste 
göras för att säkerställa hur bioenergin 
förhåller sig till denna fråga.

Kjell Andersson, näringspolitisk chef, 
Svebio, gav en detaljerad inblick i vad 
som händer i EU på bioenergiområdet.

-  Det finns en tro på att EU ska kunna 
lösa och ge svar på allt, men tyvärr 
glömmer man biokraften, sade han.

En tankeväckande redogörelse fick 
konferensdeltagarna av Jonas Fridman, 
forskningsledare vid Institutionen för 
skoglig resurshushållning, SLU, under 
föredraget ”Sveriges skogar under de 
senaste 100 åren - vad har hänt under 
kristider?” I text och bild visade han att 
påståendet, som framförs av aktivister i 
dagens skogsdebatt, att skogen sköttes 
bättre och mer varsamt i början på 
1900-talet, inte är sant. Förr missbru-
kades skogen svårt och det blev risk för 
att den skulle ta slut och det ledde fram 
till dagens kontrollerade skogsbruk där 
återväxten är mycket högre än uttaget 
och någon brist inte längre föreligger.

Beredskapen måste 
prioriteras inom biokraften

”I dagens kontrolle-
rade skogsbruk är 
återväxten mycket 
högre än uttaget ”

Raziyeh Khodayari, 
Energiföretagen 
talade om bräns-
lemarknaden och 
styrmedel.

Från Svebio 
medverkade Kjell 
Andersson, närings-
politisk chef, som 
gav en inblick i vad 
som är på gång i 
EU, och Anna Tör-
ner, nytillträdd VD.

Foto: Ingrid  
Kyllerstedt
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Under andra dagen talade bland andra Mikael Toll, Senior 
rådgivare på Ramboll, om ”Bränsleberedskap i försämrad 
säkerhetspolitisk omvärld” där torven nämndes. 

Branschföreningen Svensk Torv höll föredraget ”Torv - en 
möjliggörare för bioenergin och nödvändig för Sveriges 
fossilfria beredskap”. Ingrid Kyllerstedt, inledde föredraget 
iförd vantar med en fråga om hur många som vill frysa i 
vinter. 

-  Bioenergi, i alla former - grot, pellets, flis och torv - är ju 
alla möjliggörare för beredskap, konstaterade Anna Törner, 
VD, Svebio, efter konferensen.

Svensk Torvs presentation från föredraget hittar du på vår 
hemsida. www.svensktorv.se

Mikael Toll, Ramboll, talade om bränsleberedskap i en försäm-
rad säkerhetspolitisk omvärld, och Gustav Boëthius, Svebio, 
konferensdirektör och moderator, träffades på besöket vid Lars 
Lerins museum. Foto: Ingrid Kyllerstedt

Marléne Lund Kopparklint, riksdagsledamot, Moderaterna och 
Ingrid Kyllerstedt, Svensk Torv, var båda talare på konferensen. 
Foto: Jeanette Fogelmark, Svebio

”Vill ni frysa i vinter? Risken är stor om vi inte har biomassan 
torv i inblandningen”, inledde Ingrid Kyllerstedt, Svensk Torv, 
presentationen om torv som fossilfritt beredskapsbränsle. 
Foto: Jeanette Fogelmark, Svebio

Anna Törner, VD, Svebio, deltog på båda konferensdagarna 
bland annat som moderator. Foto: Ingrid Kyllerstedt

Rita Larsson, ordförande Svensk Torv, och Rickard Nordin, 
riksdagsledamot, Centerpartiet, som höll föredraget ”Biokraften 
– energislaget politiken glömde”. 
Foto: Ingrid Kyllerstedt
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Hur ser våra yrkesodlare på 
framtiden vad gäller odlingstorv?

Efterfrågan på odlingssubstrat kommer att fyrdubblas till 
2050, enligt branschexperter och forskare. Trots att ande-
len cirkulära och förnybara komponenter ökar och forsk-
ning om nya material sker är torv fortfarande ryggraden i 
den växande substratproduktionen. Torv utgör idag unge-
fär 80 procent av odlingssubstrat i Europa. Den svenska 
yrkesmässiga trädgårdsproduktionen är en expansiv del 
av de gröna näringarna. Tillgång till odlingssubstrat av 
hög kvalitet är dessutom av stor vikt för att EU:s gröna 
giv ska kunna genomföras. Så hur ser våra yrkesodlare på 
framtiden vad gäller odlingstorv?

Det börjar efterfrågas torvfria och torvreducerade jordar av 
hobbyodlare och handel och några sådana produkter har 
börjat synas i trädgårdshandeln. Även yrkesodlare i Sverige 
har börjat testa nya material men idag finns vare sig den 
mängd eller den kvalitet som behövs till någon av mark-
naderna. Vid storskalig produktion i kruka och i växthus 
behövs odlingssubstrat som är biologiskt stabila och fria 
från oönskade ämnen så att slutprodukten är säker att 
använda både för odlaren, växterna och slutanvändarna av 
produkterna från odlingen. Torven är fortfarande det vikti-
gaste odlingssubstratet för våra yrkesodlare och den är en 
oslagbar komponent för våra växter. Torven är ett homogent 
odlingssubstrat med bra struktur, pålitlig, säker, steril och 
ren. Den är fri från växtgiftiga ämnen och skadliga svampar 
och bakterier.

Växternas rötter trivs i torven 
Svensk Torv har träffat två av alla de cirka 563 företag 
(källa: jordbruksverket.se) inom yrkesodling, med fokus 
på prydnadsväxter och plantskoleväxter i Sverige; Håkan 
Alverbäck, VD Alverbäcks Blommor och Miriam Dovrén, 
VD och ägare, Nya Eriksbo Plantskola. Vi pratade om deras 
verksamhet, varför växterna behöver torvens egenskaper och 
hur de ser på framtiden vad gäller odlingssubstrat. 

På Alverbäcks Blommor produceras varje år stora volymer 
av lökväxter, bland annat ca 400 000 amaryllis och 1,5 mil-
joner hyacinter som just nu är högaktuella och som pryder 
våra hem inför julen. Deras verksamhetsfokus är dock på 
tulpaner som under högsäsong innebär en produktion på ca 
1,5 miljoner tulpaner per vecka. På Nya Eriksbo Plantskola 
produceras ca 180 000 plantor per år i kruka. Produktionen 
består av ca 400 olika sorters utomhusväxter; bland annat 
fruktträd, bärbuskar, buskar för ekosystemtjänster i stads-
miljö och träd.

På Nya Eriksbo plantskola odlar man i kruka, så kallad 
containerodling. Det finns då en begränsad odlingsvolym för 
rötterna vilket ställer krav på odlingssubstratet för ett gott 
resultat. Substratet ska se till att växterna får tillräckligt med 
näring och vatten samtidigt som det ska innehålla tillräckligt 
stora porer som ger syre till rötterna så att de kan andas. 
Odlingssubstratet behöver också vara rent och säkert, dvs 
fritt från växtgiftiga ämnen, växtskadegörare och ogräs. 
Prydnadsväxter som odlas i växthus och är avsedda att bli 
snittblommor, krukväxter och till rabatter behöver också 
ett kontrollerat och stabilt klimat så att växterna utvecklas 
optimalt. 

-  Vi har odlat i torv sen man började odla ovan jord och 
använda krukor på 1960-talet. Då uppstod möjligheten att 
förlänga försäljningssäsongen och även tillhandahålla plant-
skoleväxter under den gröna perioden. Biologiskt sett är det 
som sämst att röra plantorna under sommaren, den gröna 
perioden. Men det är oftast då som många konsumenter vill 
plantera växter och därav krukodling, säger Miriam.

 
Text: Monica Dupouy

”Växter behöver något att växa  
i och rötterna behöver trivas.  
Där är torven oslagbar i dag!”

Miriam Dovrén, Nya Eriksbo Plantskola 
Foto: Berit Haggren

Håkan Alverbäck, Alverbäcks Blommor
Foto: Monica Dupouy



    Branschföreningen Svensk Torv / nr 3 - december 2023      7

• Torven är ett odlingssubstrat som bidrar till miljömässigt 
renare odling, effektivare transporter samt sparar resursen 
vatten, jämfört med andra substrat.

• Torvens innehåll av kol belastar miljön i teorin men använd-
ning av torv leder till att nya växter produceras. Växter som 
binder luftens kol in i sin biomassa genom fotosyntesen.

• Med odlingstorven går torven tillbaka till jorden och blir 
kompost samt ny planteringsjord.

• Sverige har idag en mycket större torvtillväxt än torvuttag. 

• När torven skördats efterbehandlas marken, enligt lagkrav i 
Sverige, bland annat till våtmarker.  

• Man får ut mycket blomster från lite torv, det behövs bara 
några deciliter torv i en blomkruka.

• Växter är också livsmedel.

Foto: Monica Dupouy

Hur ser våra yrkesodlare på 
framtiden vad gäller odlingstorv?

Torven återvänds och 
blir ny planteringsjord 
Torven som odlingssubstrat tillför 
viktiga funktioner för deras växter. 
Den binder vatten och håller näring 
vilket ger jämn tillgång till växterna. 
Rötterna andas och förbrukar syre 
och de behöver trivas för att kunna 
växa. Tack vare torven, som är luftig, 
optimeras tillväxten i den torvba-
serade jorden. Som professionell 
produkt är torven ett homogent 
odlingssubstrat med bra struktur. 
Den är pålitlig, säker, steril och ren 
från växtgiftiga ämnen och skadliga 
svampar och bakterier. Dessutom 
planteras ju hela rotpaketet med torv 
och allt i parker och trädgårdar – så 
det mesta går ju tillbaka till marken. 
Inom växthusodlingen komposteras 
den förbrukade torvbaserade jorden 
som sedan blir ny planteringsjord.  

-  I små krukor, som vi använder oss 
av när vi odlar professionellt, kan vi 
inte ha för grovt substrat. Den torv-
baserade jorden är fin, lätt och luftig. 
Där trivs rötterna väldigt bra och de 
frodas i torven. Torven har även en 

hög kapacitet att magasinera vatten, 
vilket är en fördel när man använder 
den i små volymer, per planta, så 
växtlökarna inte torkar ut. Framöver 
kan man kanske även blanda upp 
det med andra substrat också, säger 
Håkan.

En klok och  
långsiktig utveckling 
Inom båda verksamheterna var man 
överens om att det inom yrkesod-
lingen behövs en klok och långsiktig 
utveckling av alternativa odlingssub-
strat. Men de ser också en framtid 
där torven fortsätter vara en viktig 
komponent som blandas upp med de 
alternativa substraten.   

Torvfria odlingssubstrat behöver pre-
stera lika bra som torven. Men dessa 
krav är svåra att nå med bara en av 
de alternativa substratkomponen-
terna. Oftast behöver flera kompo-
nenter blandas för att få ett önskat 
resultat, vilket är mer kostsamt 
idag samt att det finns en begränsad 
tillgänglighet. 

Hur ser era  
framtidstankar ut vad 
gäller odlingstorven? 
Det finns såklart en oro när tillstån-
den minskar att skörda torv. Kom-
mer det att finnas tillräckligt för vårt 
inhemska behov? Eller kommer vi 
att behöva importera utländsk torv, 
kokosfiber eller andra substrat? Eller 
är alternativet att vi slutar odla i Sve-
rige och bara importerar växter? Är 
det en bättre lösning för miljön? Det 
kanske är dags att vi ser till helheten 
utifrån ett globalt miljötänk. 

-  Vi behöver en mer nyanserad dis-
kussion om torven som är baserad på 
fakta. Om det går för fort att ta bort 
torven är risken att det inte kommer 
att finnas någon odling kvar i Sve-
rige, förutom på friland. Men även 
där använder många stallgödsel som 
innehåller ca 70% strötorv, avslutar 
Miriam.  

Nya Eriksbo Plantskola 
Foto: Paul Eknöland
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Text: Rita Larsson

Efterbehandling 
– ett lagkrav som ställer höga krav på verksamhetsutövaren

Torvtäktsverksamheter i Sverige är ålagda att efter-
behandla de områden som är färdigskördade genom 
lagkrav i Miljöbalken. Detta anser verksamhetsutövare är 
bra och det är även en trygghet för framtida generationer 
markägare. Här följer en redogörelse för hur omfattande 
och kontrollerade efterbehandlingar är.

Det svenska torvbruket – som endast bedrivs på redan 
dikade och dränerade torvmarker, gör stor samhällsnytta 
då materialet som produceras används inom en mängd 
olika områden samtidigt som efterbehandlingarna gene-
rerar både koldioxidinbindning och bidrar med miljöer 
för en rik biologisk mångfald. Från att man öppnar en 
ny, sedan tidigare dikad torvmark som läcker växthus-
gaser, till att man har en godkänd efterbehandling som 
stoppar växthusläckaget och skapar en ny kolinbindande 
mark, tar det 40-50 år, vilket är omloppstiden - att jäm-
föra med skogsbruket. 

Överst: En av 
Neovas efterbehan-
dalde torvtäkter 
i Gävleborgs län. 
Foto: Neova.

Th: Alsmyren, efter-
behandlad torvtäkt  
i Gävleborgs 
län. Produktion 
påbörjades 1984 
och bilden visar en 
lyckad och godkänd 
efterbehandling 
från 2023. 

Omloppstiden mot-
svarar normalt 40-
50 år från att stå 
och läcka växthus-
gaser till dess att 
man efterbehandlat 
till kolinbindande 
mark. Foto: Neova

Skapandet av nya våtmarker är politiskt korrekt och det 
finns både för- och nackdelar med detta förfarande som 
forskning tydliggör. Dock är det tydligt att vi behöver 
mer vatten i våra skogslandskap för att bland annat 
minska risker vid extrem och långvarig torka, hämma 
spridning vid bränder samt försvåra spridningen av 
skadeinsekter. 

Att våtmarker bidrar till biologisk mångfald är också 
känt, men för att gynna en bred och livskraftig biologisk 
mångfald krävs det både skyddande skogsvegetation, våt-
marksvegetation och större ytor med öppna vattenspeg-
lar. Att skapa mosaiker i landskapet är oerhört viktigt 
för framtiden och det kräver god planering, kunskap och 
erfarenhet för att lyckas. 
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Ekebymossen, efterbehandlad torvtäkt.  
Foto: Hasselfors Garden

Varje torvtäkt som ska efterbehandlas har föregåtts av en 
så kallad preliminär efterbehandlingsplan i ansökan. Att 
denna plan är just preliminär beror av att omständigheter 
under verksamhetstiden kan förändras, såsom politik, 
omkringliggande miljöer, nya- eller ändrade lagkrav, 
ändrade behov med mera, vilket måste beaktas när den 
slutliga efterbehandlingsplanen ska upprättas. 

Ett förslag till en slutlig efterbehandlingsplan ska upp-
rättas i god tid innan torvproduktion avslutas och ska 
samrådas med markägare och myndigheter, det är myn-
digheten som beslutar om godkännande av både plan och 
efterbehandling. 

Det är inte alltid möjligt att genom efterbehandlingarna 
skapa nya vatten, kärr och andra våtmarker överallt. Det 
är på vissa områden bäst lämpligt att etablera exempelvis 
blandskog med hög inblandning av lövsortiment medan 
andra områden är omöjliga att plantera skog på och få 
en god tillväxt. Även denna kunskap kring dessa markty-
per innehar torvproducenterna. 

Dessa efterbehandlande åtgärder, som resulterar i 
minskade växthusgasutsläpp, i samband med torvbruket 
ligger inte heller skattebetalarna till last, utan bekostas 
helt av verksamhetsutövarna i Sverige. Bilderna i denna 
artikel visar hur det ser ut när torvtäkter efterbehandlats 
och blivit kolinbindande, värdefulla naturmiljöer.

Efterbehandlad torvtäkt Pinnamyr, Söftesmåla 7 i Tingsryds 
kommun. Foto: Söftesmåla Naturtorv

Torvtäkten Liatorpsmossen, strax norr om Älmhult i Småland, 
godkänd 2020. Foto: Afry

Torvtäkten Nygårdsmyren juni 2017 efter avslutad täktverksam-
het som pågick fram till 2010. En välplanerad efterbehandling 
på torvtäkten Nygårdsmyren, Gävleborgs län, med anlagda häck-
ningsholmar och skyddande så kallade ”infångare” av vegetation 
för att skydda ungfåglar då de ska börja ge sig ut på vattnet. Här 
finns skogstillväxt i form av blandskog. Foto: Neova
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Handlingsplan för Europa:  
Torv är den mest avgörande 
komponenten för odlingssubstrat
Trädgårdssektorn har delvis omvandlats och gått från 
frilandsodling till mer odling i växthus. Det ställer krav 
på att säkerställa att det finns till räckligt med råmaterial 
till odlingssubstrat som passar för denna form av odling. 
Två ledande organisationer i Europa har nu enats om en 
handlingsplan, ”Joint Action”.

I uttalandet slår organisationerna fast att bransch exper-
ter och forskare förutspår att efterfrågan på odlingssub-
strat kommer att fyrdubblas till 2050. För att möta detta 
stora behov har  organisationerna RPP, Responsibly  
Produced Peat och GME, Growing Media Europe  
utformat en handlingsplan, ”Joint Action”. Stiftelsen  
Responsibly Produced Peat, RPP, har ett certifierings-
program med villkor och kriterier för  ansvarsfull torv-
markshantering under och efter torvproduktion.  RPP-
certifieringens mål är att säkra att råvaran torv, vilken 
används som råvara i odlingssubstrat, ska garanteras 
komma från ansvarsfulla källor. Certifieringssystemet ska 
under nästa år uppdateras och de nya kriterierna träder i 
kraft i januari 2025. 

Den andra organisationen Growing Media Europe, GME,  
är en internationell,  ideell organisation som represen-
terar producenterna av odlingssubstrat och jordförbätt-
ringsmedel på europeisk nivå. Syftet är att främja optimal 
lagstiftning för tillverkning och fri och rättvis handel med 
odlingssubstrat inom Europa. I sin Joint Action skriver de 
att omvandlingen bidrar starkt till hälsosammare grödor, 
högre avkastning, mindre utsläpp till luft, jord och vatten 
och minskad användning av konst gödsel och kemiskt 
växtskydd. Dessutom är efterfrågan på odlingssubstrat  
beroende av trender inom arkitektur – gröna städer, stor-
skaliga beskogningsmål samt slutkonsumenternas ökande 
intresse för trädgårdsskötsel och stadsodling.

”Medan andelen av cirkulära och förnybara kompo-
nenter ökar och forskning om nya material sker, är torv 
fortfarande ryggraden i substratproduktionen. Torv utgör 
ungefär 80 procent av den växande volymen av odlings-
substrat i Europa, medan mindre än tio procent av 
odlingssubstraten inte innehåller någon torv alls”, skriver 
de. GME slår fast att ”torv är den mest avgörande kom-
ponenten för odlingssubstrat ur ett perspektiv av kvalitet, 
säkerhet och tillgänglighet”. 

RPP och GME utlovar att de ska utveckla en kunskaps-
plattform för bästa praxis som innefattar efterbehand-
ling vilket minimerar miljöpåverkan. Man undersöker 
möjligheterna till en hållbar efterbehandling av den 
färdigskördade torvtäkten, där det till exempel kan odlas 
paludikulturgrödor och Sphagnum, som kan bli råvara 
för den stora efterfrågan på odlingssubstrat för den väx-
ande trädgårdssektorns behov. 

Idag är flera svenska torvtäkter certifierade enligt RPP. 
Anledningen till att inte alla är certifierade är att den 
svenska miljölagstiftningen är mycket rigorös vilket 
gör att RPPs certifieringskrav i många stycken redan är 
uppfyllda. Svenska företag som har behov av denna certi-
fiering kan därför relativ snabbt komma in i systemet. 
Samtliga, inklusive de svenska torvtäkterna, certifierade 
platser i Europa är angivna på RPPs hemsida. Totalt är 
det 23 000 hektar, det motsvarar den dubbla svenska 
produktionsytan.

Torv har en avgö-
rande betydelse för 
Sveriges och EU:s 
förmåga att produ-
cera livsmedel. En 
kunskapsplattform 
för ett fortsatt  
hållbart torvbruk 
kommer snart att 
lanseras av  organi-
sationerna RPP och 
GME.

Efterbehandling är ett lagkrav i Sverige vilket också stämmer väl 
överens med RPPs certifieringskrav. Efterbehandlad torvtäkt vid 
Porla nära Hasselfors. 

 
Text:Ingrid Kyllerstedt
Foto: Hasselfors Garden
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Våra medlemmar
Våra medlemmar är torvproducenter och användare inom trädgård, strö och energi. 
Tillsammans arbetar vi för att torv och torvmark förvaltas på ett hållbart sätt.

AFRY 
www.afry.com/sv 

Aros Maskin & Emballage AB 
www.arosmaskin.se 

Better Energy 
www.betterenergy.dk

Biobränslekompaniet 
www.biobranslekompaniet.se

BMR Produkter  
www.bmrprodukter.se

C3C Engineering AB 
www.c3c.se

Degernes Torvstrøfabrikk /NORGRO 
Kontakt: Ragnar R. Halvorsen,  
rrhalvo@gmail.com

Econova Garden 
ww.econova.se

Emmaljunga Torvmull  
www.emmaljungatorvmull.se

Envigo  
www.envigo.se

European Energy  
www.europeanenergy.com

Fagerhults Garden  
www.fagerhultsgarden.se

Färnbo Skogs- och kartjobb  
Kontakt: Rolf Andersson, 
rolfan.sixbo@gmail.com

GeoPro 
www.geopro.se

Hallgren & söner  
www.hallgrenochsoner.se

Hasselfors Garden  
www.hasselforsgarden.se

Hedberg Ekologkonsult 

Hummeltorp Sverige 
www.hummeltorp.se

Hyltetorps Torv 
hyltetorpstorv@hotmail.com

Hörle Torv  
www.horticoop.com

ILOO - Ingenjörsfirma 
Kontakt: Lars-Ola Olsson 

iloo@telia.com  

Jiffy Unitorv   
www.jiffygroup.com

Killebergs Torvindustri   
Kontakt: killtorv@telia.com

Kommunbränsle i Ådalen  
www.hmab.se och ovikenergi.se

Krontorps Gård 
www.krontorp.se

LMI 
www.lmiab.com

Mark- och Miljörådgivning Sverige  
www.markochmiljoradgivning.se

Mullmäster 
www.stallvital.se

Neova 
www.neova.se

Nordby Maskin 
www.nordbymakin.no

Orsa Besparingssksog 
www.orsabesparingsskog.se

RS Produkter  
www.rsmustang.se

Ryd Torv   
Kontakt: Jan Kulakowski 
jk@kronen-substrates.com

Råsa Torv  
Kontakt: rasatorv@gmail.com

Rölunda Produkter  
www.rolunda.se

Scanpeat  
www.scanpeat.com

Skellefteå Kraft  
www.skekraft.se

Småländska Torv  
www.smalandskatorv.se

Svenarums Torvprodukter  
www.svenarumstorvprodukter.se

SWECO 
www.sweco.se

Sävne Torv  
www.savne-torv.se

Södra Skogsägarna 
www.sodra.se

Södra Århults Torv 
www.sodraarhultstorv.se

Söftesmåla Naturtorv  
Kontakt:  
softesmalanaturtorv@telia.com

Ulvö Torv 
Kontakt: ulvotorv@telia.com

Uvat  
www.uvat.se

SPECIALMEDLEMMAR

Ryttarens Torvströfabrik  
www.ryttaren.nu

Torstamåla Torvmuseum  
www.hembygd.se/dadesjo/torsta-
mala-torvmuseum/

Torvfabrikernas Centralförening 
(TFC)  
Kontakt: claes@cymbio.se

En kortfattad presentation samt 
kontaktuppgifter till samtliga 
medlemsföretag finns på  
www.svensktorv.se under fliken 
Medlemmar.

Fasmuren, efterbehandlad torvtäkt, foto: Neova
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Vill du veta mer?
Branschföreningen Svensk Torv informerar och arbetar för torv och den roll den fyller i ett hållbart torvbruk och  
energisystem. Torv används för energiändamål, i yrkesmässig trädgårdsodling och hobbyodling som substrat och  
jordförbättring samt som strö inom djurhållning. Sveriges yta består till en fjärdedel av torv och rätt förvaltad kan 
denna inhemska råvara bli en ännu större tillgång.

För mer information se www.svensktorv.se eller mejla till info@svensktorv.se  
Följ oss även på Facebook och LinkedIn @svensktorv

Denna tidning ges ut av Branschföreningen Svensk Torv och medföljer även som bilaga i tidningen Viola.
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